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ABSTRAKT

Využití EKG holteru pro experimenty v terénu

Hlavním záměrem této bakalářské práce bylo navrhnout experimenty v terénu

v nestandardních podmínkách. Cílem experimentů bylo zjistit, do jaké míry je schopný

BTL-08 Holter měřit a obstát nestandardní podmínky jako je vysoká vlhkost a teplota či

naopak teploty pod bodem mrazu. V souvislosti s měřením v chladných teplotách se

nabízí i otázka, zdali by bylo možné využít přístroj pro experimenty v horách v

lavinovém sněhu?

Další část práce se zabývala testováním EKG holteru při fyzické zátěži a analýzou vlivu

pohybových artefaktů na záznam EKG. Výsledky měření byly zpracovány softwarem

BTL Cardiopoint dodaným firmou BTL.

Poslední část práce se zaměřila na export dat do prostředí MATLAB.

Klíčová slova

EKG, Holterovské monitorování, EKG holter, experiment, externí podmínky
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ABSTRACT

Use of ECG holter for experiments in the terrain

Main goal of this bachelor thesis is to design experiments in the terrain for ECG Holter

monitor in non-standard conditions. The main purpose was to find out, how accurate

and durable BTL-08 Holter monitor is in conditions such as high temperature and

humidity or on the other hand temperatures simulating freezing weather in winter.

Therefore we can consider if the device is suitable for collecting ECG data in winter

experiments simulating human covering by avalanche snow

Keywords

ECG, ECG Holter, experiment, terrain, extreme conditions
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Seznam symbolů a zkratek

Seznam symbolů

Symbol Jednotka Význam

t °C Teplota

φ % Relativní vlhkost vzduchu

p atm Atmosférický tlak vzduchu

Seznam zkratek

Zkratka Význam

EKG Elektrokardiogram

Bpm

HRV

Beats per minute

Heart rate variability – Variabilita tepové frekvence

VES unif..

VES mult.

Náhr. V. ryt.

Bigemin.

R bez T

V. on. dem.

Unifokální (monotropní) ventrikulární extrasystola

Multifokální (polytropní) ventrikulární extrasystola

Ventrikulární rytmus

Bigeminie

R na T fenomén (extrasystola)

Ventricular demand pacemaker

14

1 Úvod

Elektrokardiografie (EKG) představuje jednu ze základních vyšetřovacích

kardiologických metod. Většinou se jedná o neinvazivní vyšetření, které probíhá

pomocí elektrod, umístěných na kůži pacienta. Úkolem elektrokardiografie je zachycení

elektrické srdeční aktivity naměřené rozdílem napětí, která jsou projevem šíření akčních

potenciálů v myokardu. Časový záznam EKG křivek se nazývá elektrokardiogram.

Elektrická aktivita srdce vyvolává jeho mechanickou aktivitu, a proto se EKG používá

k hodnocení činnosti srdce a diagnostikování případných srdečních chorob. Nicméně,

některé patologie bývají nepravidelné, a tudíž v rámci vyšetření srdce je nelze snadno

odhalit.

Pak je nutné nasadit dlouhodobou EKG monitoraci pomocí Holterova monitoru.

Tato metoda se používá při vyšetření pacientů např. s podezřením na arytmii či

krátkodobé stavy bezvědomí nebo točení hlavy bez jasné příčiny. Dalším cílem této

metody je zachytit vynechávání či blokády srdce. Rovněž lze posoudit i známky

nedokrvení srdečního svalu. [7,9,10]

EKG holter lze mimo diagnostiku srdečních onemocnění využít i pro výzkumné

aplikace či testy fyzické zátěže, kdy je použit spolu s klasickým diagnostickým EKG.

Při testování sportovců se zaměřuje např. na zkoumání variability tepové frekvence. Ta

totiž není stálá a mění se v důsledku působení různých faktorů mimo jiné také při

fyzické zátěži. Záměrem této metody je zefektivnění tréninku a regenerace sportovce.

[7]

Motivace k řešení této práce vznikla v rámci výzkumných aktivit FBMI, kdy

byly např. realizovány experimenty v lavinovém sněhu. Tím vznikla potřeba sledovat

probandy v externím prostředí a měřit vitální funkce v nestandardních chladných

podmínkách, kdy okolní teploty a vlhkost nesplňovaly technické parametry použitých

přístrojů. Zde se tedy nabízí otázka, zda by bylo možné využít EKG holter pro měření

vitálních funkcí v lavinovém sněhu. Proto je hlavním cílem práce navrhnout

experimenty v terénu, které by ověřily správnou funkčnost zařízení v extrémních

podmínkách. Dále analyzovat a porovnat výsledky z navržených experimentů a vyvodit

závěr, jestli by byl BTL-08 Holter na takové experimenty vhodný. Další z cílů práce je

analyzovat pohybové artefakty při fyzické zátěži.
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2 Teoretický základ

2.1 Holterovská monitorace

Dlouhodobý EKG záznam bývá označován jako ambulantní monitorování EKG

nebo také jako tzv. Holterovské měření pojmenované podle vynálezce této metody,

kterým byl Norman Holter v roce 1949. Metoda snímá EKG z pacienta po dobu až 72

hodin pomocí samolepících snímacích elektrod. Standardně se používá bipolární

zapojení pro svody I, II a III, popřípadě pro podrobnější záznam se aplikuje 12 svodové

zapojení. [1,2]

Při monitorování EKG holterovským záznamníkem nehrozí pacientovi téměř

žádné zdravotní a bezpečnostní riziko, jelikož je zařízení napájeno většinou dvěma

bateriemi typu AAA. Rovněž tak není přítomno zdravotní riziko pro pacienty

s kardiostimulátorem. Při vyšetření by se však pacient neměl koupat ani sprchovat a pro

osobní hygienu smí používat pouze vlhké žínky. [3,4]

Hlavní výhodou Holterovského systému při vyšetření je jeho kompaktnost. Zařízení

je u pacienta umístěno kolem pasu či zavěšené na krku. Na druhou stranu disponuje

jistými technickými omezeními, jako jsou kabely připojené na elektrody. Pokud má

pacient 12 svodové zapojení, pocítí jisté omezení v pohybu. Dále je zde větší

pravděpodobnost, že při menší zátěži či v nepřirozené poloze se kabely snadno odpojí.

2.2 Svody EKG

Bipolární svody

Bipolární svody měří rozdíly potenciálů mezi dvěma elektrodami. Končetinové

svody jsou uspořádány do trojúhelníku se srdcem uprostřed. Svody mají danou polaritu

a pokud se akční potenciál šíří směrem ke kladné elektrodě, tak se na EKG objeví

kladná křivka. Končetinové svody jsou označeny římskými číslicemi (I, II, III) a

barevně označeny, aby se předešlo chybnému záznamu EKG kvůli chybnému zapojení.

Dle Evropské normy IEC je jednotlivým končetinám pevně přiřazena odpovídající

barva elektrody (viz obrázek 2.1). [7,8]
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Obr.2.1: Zapojení bipolárních končetinových svodů [13]

- Pravá ruka = červená

- Levá ruka = žlutá

- Levá noha = zelená

- Pravá noha = černá (uzemnění)

Unipolární svody

Unipolární svody zajišťují potenciály z jednoho místa (diferentní elektroda) vůči

jinému místu (indiferentní elektroda). Tyto svody představují zbývajících 9 záznamů 12

svodového EKG. Diferentní elektroda (+) se umístí na povrchu těla (jedná se o tři místa

na končetinách shodná se standardními svody a 6 hrudních elektrod).

Na negativní vstup (-) se přivede nulové napětí. Na povrchu těla však místo

s trvale nulovým napětím neexistuje. Tři končetinové svody tvoří uzavřený kruh a podle

Kirchhoffova zákona je součet všech proudů, které protékají takovým okruhem roven

nule.

Wilson toho využil a spojil všechny tři končetinové svody do jednoho bodu a

vytvořil tzv. centrální svorku. Ta odpovídá elektrickému středu srdce a má nulové

napětí. Aby vyloučil vliv rozdílného kožního odporu, který může být zdrojem falešného

signálu, zvětšil odpor elektrod. Při Wilsonově unipolárním zapojení se tedy srovnává

napětí na končetinové elektrodě proti napětí na centrální svorce. Osa svodu, na které se

napětí měří, směřuje ze středu srdce k příslušné končetině. Zapojením se získá bohužel

jen 58 % hodnoty napětí ve srovnáni s bipolárním zapojením. Wilsonovo unipolární

zapojeni modifikoval Goldberger. Ten odpojil od centrální svorky vždy končetinu
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zapojenou současně na měřící elektrodu a z obou dalších končetin odpojil vložený

odpor. Jeho centrální svorka již nemá nulové napětí a je posunuta z elektrického středu

srdce mezi obě spojené končetiny. Unipolární svody takto vzniklé mají napěťový zisk


[…]


v pohybu, jelikož je zatížen zařízením a kabely s elektrodami, které má přilepené na

pokožce. Můžeme pozorovat očekáváný výsledek, že záznam má značné pohybové

artefakty a pohybující se isolinie. Důvodů šumu EKG může být hned několik. Jistě zde

má vliv mimo jiné i elektrická svalová aktivita čili elektromyografický šum způsobený

kontrakcí svaloviny. Dále se občas v obrazu EKG objeví rytmus, který zcela odpovídá

normálnímu sinusovému rytmu, jež je však mírně nepravidelný. Označujeme ho jako

sinusová arytmie. Nejčastěji se jedná o normální fenomén odlišné srdeční frekvence,

která provází dechový nádech a výdech [12]. Další příčinou je samotný pohyb elektrody

na pokožce. Její pohyb změny impedance mezi elektrodou a pokožkou, díky čemuž

dochází ke změnám potenciálu. Důležitá je také fixace kabelů, aby byl minimalizován

pohyb izoelektrické linie záznamu. U takové fyzické zátěže tomu však nejde zcela

předejít. Závěrem je zde i síťový šum o frekvenci 50 Hz. BTL Cardiopoint je však

schopný tento šum eliminovat pomocí filtru, jak jsme mohli vidět v experimentu 1.

37

V záznamu však můžeme identifikovat vrcholy QRS komplexu spolu

s výpočtem časového intervalu R-R Jako použitelný výsledek z měření můžeme mimo

jiné rozhodně považovat měření tepové frekvence. BTL Cardiopoint je schopný spočítat

průměrnou tepovou frekvenci libovolných úseků, které si mohu navolit a také celkovou

průměrnou tepovou frekvenci záznamu. Dále mi automaticky vyhodnotí maximální a

minimální tepovou frekvenci. To může sportovci pomoci při analýze svého výkonu při

zátěži.

Na druhou stranu na trhu existuje mnoho sport testerů, které touto funkcí také

disponují a z hlediska kompatibility jsou mnohem vhodnější na takový typ měření.

Další nevýhodou z hlediska praktičnosti je použití samolepících elektrod. Během

takového extrémního zatížení se očekává vzhledem k výkonu také nadměrné pocení

závodníka. To se také potvrdilo tím, že v polovině závodu došlo k odlepení elektrody

pod levou klíční kostí a v levé dolní části žeber (F a N).

Dále výsledky z adrenalinové atrakce ukazují, že EKG holter je vhodný i takový

typ experimentu. Dokáže určit chování srdce během stresových situací. Proband byl

před atrakcí značně nervózní a ze záznamu můžeme pozorovat, že i v době klidu měla

jeho srdeční činnost sklon k tachykardii. Tu také BTL Cardiopoint zeleně označil, jak je

patrné na obrázku 7.11 Samozřejmě je nutné uvažovat fyzickou kondici a věk probanda.

V záznamu pacienta systém dále analyzoval možnou patologii, která je vyobrazená na

obrázku 7.12. Na základě výsledků můžeme tedy usoudit, že BTL-08 Holter by mohl

být součástí zátěžových experimentů, při kterých je pacient vystaven stresovým

situacím a na základě výsledků by se mohl
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9 Závěr

V rámci své bakalářské práce jsem se věnoval návrhem experimentů v externích

podmínkách pro otestování BTL-08 Holteru. Po analýze optimálních podmínek pro

experimenty jsem navrhnul a realizoval vhodné testy v nestandardních podmínkách a

zjistil stabilitu provozu BTL-08 Holteru.

Nejprve jsem volil metodu, při které jsem pomocí EKG simulátoru testoval vliv

externích podmínek na chod měření. Simulace proběhly ve čtyřech prostředích

simulující chlad, mráz či vlhké a teplé počasí. V rámci experimentu BTL-08 Holter

obstál měřit relativně přesně i přes to, že nebyly splněny provozní teplotní podmínky

udávané v technických parametrech zařízení. Přesnost byla ověřena pomocí

kalibračního měřidla a spočítané odchylky. Dále nebyly během záznamu pozorovány

problémy s napájením bateriemi.

V druhém experimentu jsem otestoval BTL-08 Holter v rámci fyzické zátěže na

reálném probandovi. V první části podstoupil proband fyzické zátěži v podobě

trialového běžeckého závodu na 5 km. Výsledkem měření se potvrdila jistá technická

omezení jako je omezený pohyb zapříčiněný kabely a potvrdila se tím i nevhodnost

zařízení na takovou zátěž, jelikož záznam obsahoval mnoho pohybových artefaktů. Dále

se zde potvrdila nepřilnavost elektrod v souvislosti s nadměrným pocením závodníka.

Experiment naopak potvrdil odolnost BTL-08 Holteru vůči otřesům a schopnost přesně

měřit tepovou frekvenci.

V další části byl proband podroben extrémní zátěži na adrenalinové atrakci, kde

podstoupil přetížení 5G. Nasbíraná data byla následně analyzována v softwaru BTL

Cardiopoint. Závěrem jsem zajistil export dat do prostředí MATLAB pomocí

navrženého kódu. Tyto data se uložila v podobě číselných hodnot, se kterými se dá

v budoucnu dále pracovat.

Hlavním zjištěním práce bylo, že BTL-08 Holter je schopný obstát podmínky

mimo technické parametry udávané v návodu. Je tedy zcela možné, že by mohl být

součástí podobných zátěžových experimentů, jako jsou např. pilotní měření

v lavinovém sněhu.
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Přílohy

A. DVD nosič

B. Příloha 1: Kompletní výsledky naměřených hodnot z Experimentu 1

Obsah přiloženého DVD

Zadání.pdf – naskenované zadání bakalářské práce

Abstrakt_cz.pdf – abstrakt v českém jazyce

Abstract_en.pdf – abstrakt v anglickém jazyce

Klíčová slova_Keywords.pdf – klíčová slova v českém a anglickém jazyce
