České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Biomedicínský technik“

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

studenta: Martin Šaššák

s názvem: Využití EKG holteru pro experimenty v terénu

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 24
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 24
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 24
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 5
5. Celkový počet bodů 77

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
□ □ X □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student Martin Šaššák realizoval bakalářskou práci na téma Využití EKG holteru pro experimenty v terénu. Sám navrhl a realizoval experimenty, jejichž zaměření konzultoval jak s vedoucím práce, tak i se specialistou z firmy, která přístroj vyrábí. Slabinou práce byla lehce nesystematická práce v počátku semestru, čímž se student dostal do mírného časového skluzu. Atraktivitu práce by pozvedla volba lepších jazykových obrátů a v některých pasážích i odbornější terminologie.

Jméno a příjmení: Ing. Petr Kudrna, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: